Ali, tko je od vjernika ikad čuo, da bi svećenik stojeći čak uz oltar što je, radi časti i štovanja Boga, podignut iznad svetoga tijela mučenika rekao u molitvi: »Prinosim žrtvu tebi, Petre, Pavle ili Ciprijane«^A? Naravno, nitko, kad se kraj njihovih spomenika žrtvuje Bogu, koji ih je načinio i ljudima i mučenicima i pridružio svojim svetim anđelima u nebeskoj časti; kako bismo tom svečanošću: i zahvaljivali istinskomu Bogu zbog njihovih pobjeda, i obnavljajući njihov spomen bodrili sebe da ih nasljedujemo u tim pobjednim vijencima i nagradama, zazvavši istoga Boga u pomoć. Stoga, što god vjernici i donesu na grobove mučenika, prinosi se kao ureš njihovu spomenu, a ne sveti obredi ili žrtve mrtvima kao da su bogovi.

Neki čak donose onamo i svoju hranu — što ne čini nitko od boljih kršćana, i u većini zemalja takvo što nije običaj; nu i oni koji to čine,

(38) Domaći, naslovni (eponimni) i ktonički bogovi, kakva bijaše npr. Izida (usp. Plutarh, *Is. et Osir.* 53, 372e-f) a tako i Osiris (*n. mj.* 49, 371a-b), bili su personifikacija, totem svijesti, kulture i ekonomije jednog naroda ili skupine. Njihov bijes mogao je označiti propast, razaranje, nestašicu ili bar krizno vremensko razdoblje u zemlji.

^F Latinska riječ *mundani* u prijevodu je mjesto grčke *δαίμων* (tvarni).

^G U Augustinovo doba zaposjednuće čovjekova tijela od demona, te djelotvornost svetačkih moći u istjerivanju demonâ smatralo se utvrđenom činjenicom.

^A Ciprijan, biskup u Kartagi (248—258), umro mučeničkom smrću za cara Valerijana.

O časti kojom kršćani štiju svoje mučenike

riae renovatione adhortemur? Quaecumque igitur adhibentur religiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoria-rum, non sacra vel sacrificia mortuorum tamquam deorum. Quicumque etiam epulas suas eo deferunt (quod quidem a Christianis melioribus non fit, et in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo); tamen quicumque id faciunt, quas cum apposuerint, orant et auferunt, ut vescantur vel ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctificari sibi eas volunt per merita martyrum in nomine Domini martyrum. Non autem esse ista sacrificia martyrum novit, qui novit unum, quod etiam illic offertur, sacrificium Christianorum.

- 2. Nos itaque martyres nostros nec divinis honori/bus nec humanis criminibus colimus, sicut colunt illi deos suos, nec sacrificia illis offerimus, nec eorum probra in eorum sacra convertimus. Nam de Iside, uxore Osiris, Aegyptia dea, et de parentibus eorum, qui omnes reges fuisse scribuntur (quibus parentibus suis illa cum sacrificaret, invenit hordei segetem atque inde spicas marito regi et eius consiliario Mercurio demonstravit, unde eandem et Cererem volunt)⁹⁷, quae et quanta mala non a poetis, sed mysticis eorum litteris memoriae mandata sint, sicut Leone sacerdote prodente ad Olympiadem matrem scribit Alexander, legant qui volunt vel possunt, et recolant qui legerunt, et videant quibus hominibus mortuis / vel de quibus eorum factis tamquam diis sacra fuerint instituta. Absit ut eos, quamvis deos habeant, sanctis martyribus nostris, quos tamen deos non habemus, ulla ex parte audeant comparare. Sic enim non constituimus sacerdotes nec offerimus sacrificia martyribus nostris, quia incongruum, indebitum, illicitum est atque uni Deo tantummodo debitum, ut nec criminibus suis nec ludis eos turpissimis oblectemus, ubi vel flagitia isti celebrant deorum suorum, si, cum homines essent, talia commiserunt, vel conficta delectamenta daemonum noxiorum, si homines non fuerunt. Ex isto genere daemonum Socrates non haberet deum, si haberet Deum; sed fortasse homini ab illa arte faciendi deos alieno et innocenti illi importaverint talem deum, qui eadem arte excellere voluerunt. Quid ergo plura? Non esse spiritus istos colendos propter vitam beatam, quae post mortem futura est, nullus vel mediocriter prudens ambigit. Sed fortasse dicturi sunt deos quidem esse omnes bonos, daemones autem alios malos, alios bonos, et eos, per quos ad vitam in aeternum beatam perveniamus, colendos esse censebunt, quos bonos opinantur. Quod quale sit iam in volumine sequenti videndum est.